Hadis âlimlerine göre ise: “yazının değişmeksizin harflerin noktalarında ve-
ya harekelerinde değişiklik meydana gelmesine tashîf, kelimenin harflerinde
fazlalık ve ya noksanlık meydana gelmesi veya cümlede kelime değişmesine ise
tahrîf denilmiştir. Bu tanıma göre tahrîf terimi tashîften daha geneldir.”5 İbn
Hacer el-Askalânî’den (ö. 852/1448) önce “tashîf” ve “tahrîf” ıstılahları arasında
ayırım yapan herhangi bir muhaddise rastlanmamaktadır. Harflerin noktalarında,
harekelerinde veya yazı karakterlerinde olsun; kelime üzerindeki herhangi bir
değişiklik sadece “tashîf” olarak tanımlanmıştır. Ahmed b. Hanbel’den (ö.
241/855), İbnü’s-Salâh (ö. 643/1245) ve Zehebî’ye (ö. 748/1347) kadar belli başlı
muhaddisler arasında böyle bir ayırıma lüzum gören olmamıştır. İbn Hacer’den
sonra ise, talebesi Sehâvî’nin (ö. 902/1497) ve daha sonra San‘ânî’nin (ö.
1182/1768) tercih ettikleri ve çoğunluğu teşkil eden muhaddislerin kullanımına
uygun düşen tarife göre tashîf; “bir kelimenin, belli bir şekilden başka bir şekle
dönüştürülmesine” denir. Bu tarif, hem hadis metninde, hem de hadisin senedin-
deki râvî isimlerinde vukû bulan (harfler birbirine benzesin benzemesin) bütün
tağyîr ve tebdîl şekillerine şâmil olması bakımından genel kabul görmüştür.

bakımından) her yönden birbiriyle aynı olan iki isimle karşılaşırlarsa hâlleri nice olur?
Dikkat etmeyenlerin hataya düşmesi ihtimali daha fazla olur.”7

Meşhur muhaddis ve edîb Merv kadısı Nadr b. Şumeyl (v. 203/819) ile Ab-
basî halîfesi Me’mûn (v. 218/833) arasında geçen şu muhavere de konumuza
ışık tutmakta ve hatalardan kaçınmak için muhaddislerin ne kadar hassas
davrandıklarını göz önüne sermektedir:

Nadr b. Şumeyl diyor ki: Me’mun Merv’e geldiğinde gece sohbetine giderdim. Bir gece
yanına vardığımda yamalı bir elbise giymiştim.
Ey Nadr, bu ne pejmürdelik?

Bu da tashîfin sahîh hadisi zayıf kıldığının açık
bir örneğidir.

C. Tashîf Konusuna Dair Kaynaklar
Burada tashîf konusuyla ilgili telif edilen on beş kadar eserin ve müellifinin

isimleri vefat tarihlerine göre kaydedilip, önemine binaen bir tanesi tanıtıla-
caktır: (1) Abdullah b. Müslim b. Kuteybe ed-Dîneverî (v. 276/889), Tashîfü’l-
‘ulemâ’; (2) Hamza b. Hasan el-Asfahânî (v. 360/971), et-Tenbîh ‘alâ hudûsi’t-
tashîf; (3) Ali b. Hamza el-Basrî (v. 375/985 ), et-Tenbihât ‘alâ agâlîti’r-ruvvât;
(4) Hasan b. Abdullah el-‘Askerî (v. 382/992 ), Şerhu mâ yaka‘u fihi’t-tashîf
ve’t-tahrîf; (5) Hasan b. Abdullah el-‘Askerî (v. 382/992 ), Tashîfâtü’l-muhaddisîn;
(6) Ali b. Ömer ed-Dârekutnî (v. 385/995 ), Tashîfü’l-muhaddisîn; (7) Hamd b.
Muhammed el-Hattâbî (v. 388/998), Islâhu galati’l-muhaddisîn; (8) İshak b.
Ahmed b. Şebîb (v. 405/1015 ), er-Redd ‘alâ Hamza fî hudûsi’t-tashîf; (9) Hasan
b. Reşîk el-Kayravânî (v. 456/1064 ), Müttefikü’t-tashîf; (10) Yûsuf b. Abdi’l-
Azîz b. ed-Dabbâğ (v. 564/1169), Mâ yu’menü fihi’t-tashîf min ricâli’l-Endelüs;
(11) Osman b. Îsâ el-Mevsılî (v. 600/1204), et-Tashîf ve’t-tahrîf; (12) Halil b.
Aybek es-Safedî (v. 764/1363), Tashîhü’t-tashîf vetahrîrü’t-tahrîf; (13) Mu-
hammed b. Ya‘kûb el-Fîrûzâbâdî (v. 817/1414), Tahbîrü’l-muşîn fî mâ yukâlu
lehû bi’s-sîni ve’ş-şîn; (14) Celalüddîn es-Suyûtî (v. 911/1506), et-Tatrîfu fi’t-
tashîf; (15) İbn Kemal Paşa Ahmed Şemsüddîn (v. 940/1534), et-Tenbîh ‘alâ
galati’l-câhili ve’n-nebîh.

Yukarıda tespit ettiğimiz ve tashîf konusunda müstakil olarak telif edilen bu
eserler yanında usûl-i hadîse dair eser telif edenlerin çoğunun tashîf ve tahrîf
konusuna da temas ederek az da olsa bazı misaller verdikleri görülür. Burada
kısaca tanıtımı yapılmak istenen Ebû Ahmed Hasan b. Abdillâh el- ‘Askerî’nin
(v. 382/992 ) Tashîfatü’l-muhaddisîn adlı eseridir.

Söz konusu eser Mahmûd Mirâh tarafından doktora tezi olarak tahkik
edilmiş ve yazar ve eser hakkındaki uzunca bir mukaddime ve detaylı fihristiy-
le birlikte 1408 sayfa halinde neşredilmiştir (I-III, Kahire: el-Matba‘atü’l-
‘Arabiyyeti’l-Hadîse 1402/1982). İki kısımdan müteşekkil kitabın birinci kı-
sımda tashîfle ilgili genel bilgi yanında, bazı misaller verildikten sonra hadis-
lerde vuku bulan tashîfler anlatılmakta, ikinci kısımda ise bir birine çok ben-
zemelerinden dolayı telâffuzunda tashîfe düşülmesi muhtemel isimler tespit
edilmektedir ki bu el-mü’telif ve’l-muhtelif konusuna girmektedir.

c. el-Mu’telif ve’l-muhtelife dair eserler
el-Mu’telif ve’l-muhtelif konusuna dair de pek çok eser yazılmış olup belli

başlıları şunlardır: (1) Muhammed b. Habîb el-Bağdâdî (v. 245/859), el-
Mu’telif ve’l-muhtelif fi esmâil-kabâil; (2) el-Hasan b. Bişr el-Âmidî (v.
370/981), el-Mu’telif ve’l-muhtelif fî esmâi’ş-şu’arâ’; (3) Ali b. Ömer ed-
Dârekutnî (v. 385/995), el-Mu’telif ve’l-muhtelif; (4) Abdullah b. Muhammed b.
Yusuf el-Faradî (v. 403/1013), el-Mu’telif ve’l-muhtelif; (5) Abdülganî b. Saîd el-
Ezdî (v. 409/1018), el-Mu’telif ve’l-muhtelif; (6) Ahmed b. Muhammed b.

19 Tashîfatü'l-muhaddisîn, “mukaddime”, I, 6, 7, 24.
20 Ebû Bekir Ahmed b.Sâbit el-Hatîb el-Bağdâdî, el-Câmi' li ahlâke’r-râvî ve âdâbi’s-sâmi‘ (thk.

Mahmûd et-Tahhân), Riyad: Mektebetü’l-Ma‘ârif 1403/1983, I, 291.
21 Muhammed b. Ali b.Vehb İbn Dakîk el-‘Îyd, el-Iktırâh fî beyâni’l-ıstılâh (thk. ‘Âmir Hasan Sabrî),

Beyrut: Dârü’l-Beşâiri’l-İslâmiyye 1417/1996.
22 Hatîb, el-Câmi' li ahlâki’r-râvî ve âdâbi’s-sâmi‘, I, 269–270.
23 Celalü'd-Din Abdurrahman b.Ebû Ebû Bekir es-Suyûtî, Tedrîbü’r-râvî, (thk. Abdülvahhâb

Abdüllatîf), Dârü İhyâü’s-Sünen 1399/1979, II, 297; Şemsüddîn Muhammed b. Abdurrahamân es-
Sehâvî, Fethü'l-mugîs, Kahire: Mektebetü İbn Teymiyye ts., III, 213.

Ahmed el-Mâlînî (v. 412/1021), el-Mu’telif ve’l-muhtelif; (7) Yahyâ b. Ali b.
Muhammed el-Hadramî, el-Mısrî (v. 416/1025), el-Mu’telif ve’l-muhtelif; (8)
Ebû Nasr Ali b. Hibetullah b. Ali İbn Mâkûlâ (v. 475/1082), el-İkmâl fi raf‘i’l-
irtiyâb ‘ani’l-mü’telifi ve’l-muhtelifi fi’l-esmâi ve’l-künâ ve’l-ensâb; (9) Ebû Bekir
Muhammed b. Abdülganî el-Bağdâdî İbn Nutka el-Hanbelî (629/1232),
Tekmiletü’l-İkmâl; (10) Cemalüddîn Ebû Hamid Muhammed b. Ali ibn’üs-
Sâbûnî (v. 680/1281), Tekmiletu ikmâli’l-İkmâl fi’l-ensâb ve’l-esmâ ve’l-elkâb;
(11) Ebû Ali el-Hüseyn b. Muhammed el-Gassânî el-Ceyyânî (v. 498/1105),
Takyîdü’l-muhmel ve temyîzi’l-müşkil. Söz konusu eser bir divan olup Sahîh-i
Buhârî ve Sahîh-i Müslim’e dair dört hususu ele almaktadır. Birinci kitapta
isim, künye, neseblerdeki mu’telif ve muhtelif ve müteşâbih olanları temyîz,
ikinci kitapta Sahîhayn’in isnad ve râvi isimlerindeki vehimlerin tasrîhi, üçün-
cü kitapta Buhârî’nin hadis rivayet edip nisbelerini açıklamadığı râvileri tasrih,
dördüncü kitapta ise lakaplar konusunu ele almıştır; (12) Muhammed Tahir b.
Ali el-Hindî el-Fettenî (v. 986/1578), el-Mugnî fî dabti esmâi’r-ricâl ve ma‘rifeti
küna’r-ruvvât ve elkâbihim ve ensâbihim.

Burada adları zikredilenlerin eserlerin geç yazılanlardan olması dolayısıyla
ilk olarak üzerinde durulacak eser, en kapsamlı ve önemlisi olan Muhammed
Tahir b.Ali el-Hindî’nin el-Mugnî fî dabti esmâi’r-ricâl ve ma‘rifeti küna’r-
ruvvât ve elkâbihim ve ensâbihim (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-‘Arabî 1402/1982)
adlı eserdir.

Kitabın başında müellifin terceme-i hâline dair kısa bilgilerin ardından
harflerin zabtına dair müellifin mukaddimesine yer verilmiş, burada noktalı
harfleri ve noktaların harfin neresinde bulunduğu anlatılmıştır. Daha sonra
kitapta kullanılan rumuzlara yer verilmiştir. Ardından elif harfinden başlaya-
rak alfabetik olarak önce isim, sonra künyelerin tespiti yapılmış, sadece elif
harfinde yüz elli kadar ismin doğru okunuşu verilmiştir. Kitabın tamamı 342
sayfa olup, hadisle meşgul olan her araştırmacının kütüphanesinde bulunması
zaruri bir müracaat kitabıdır. Bir diğer kitap da Ali b. Ömer ed-Dârekutnî’nin
(v. 385/995) el-Mu’telif ve’l-muhtelif (I-V, nşr. Muvaffak b. Abdullah, Beyrut:
Dârü’l-Garbi’l-İslâmî 1406/1986) adlı eseri olup, mu’telif ve muhtelif konusuna
dair her bir kelimeyi bâb başlığı yapmış, bu şekilde üç yüzü aşkın bâb açılmış-
tır. İsimlerinin okunuşu tasrih edilen bâblarda ilgili râvilerin cerh ve ta‘dîl
açısından değerlendirmelerine de yer verilmiştir. İbn Mâkûlâ’nın el-İkmâl fi
raf‘i’l-irtiyâb ‘ani’l-mü’telifi ve’l-muhtelifi fi’l-esmâi ve’l-künâ ve’l-ensâb (I-VII,
Kahire: Dârü’l-Kütübi’l-İslâmî ts.) adlı eseri de el-mu’telif ve’l-muhtelif konu-
suna tahsis edilmiş en geniş eserlerden birisidir. Önemine binaen İbn Nutka
eser üzerine Tekmiletü’l-İkmâl (I-VI, Mekke-i Mükerreme: İslâm Kültürü
İhyâ Merkezi 1408/1987) adıyla bir zeyl yazmıştır. Kitabın tamamında 6792
ismin zabtı verilmiş, ayrıca esere iki ciltlik fihrist hazırlanarak müracaat kolay-
lığı sağlanmıştır.

Eserde müşkil isimler hareke ile değil zabt
ile açıklanmış, ayrıca ilgili kişilerin hâl tercemelerine de yer verilmiştir; (5) İbn
Nâsıruddîn zikri geçen kitaptaki hataları tashih ederek el-İ‘lâm b imâ vaka‘a fî
müştebehi’z-Zehebî mine’l-evhâm (nşr. Abdü Rabbi’n-Nebî Muhammed, Medi-
ne: Mektebetü’l-Ulûm ve’l-Hikem 1407/1987, 560 sh.) adıyla muhtasar bir eser
daha yazmıştır. (6) Ayrıca Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî de (v. 852/1448)
Zehebî’nin eseri üzerine Tabsîrü’l-müntebih bi tahrîri’l-müştebih (I-IV, nşr. Ali
Muhammed el-Bicâvî, Beyrut: el-Mektebetü’l-İlmiyye ts.) adıyla bir zeyl yaz-
mıştır.

e. Ensâba dair eserler
Ensâb denilince ilk akla gelen nesebleri anlatan kitaplar ise de, burada tashîf

ve zabt çerçevesinde temas edilecek olan râvi nisbelerindeki yanlış okumaları
konu edinen kitaplardır. (1) Bu türün en meşhur eseri Abdülkerîm b. Mu-
hammed es-Sem‘ânî’nin (v. 562/1167) el-Ensâb’ıdır (I-V, nşr. Abdullah Ömer
el-Bârûdî, Beyrut: Dârü’l-Cenân 1408/1988). (2) Nisbe konusundaki en önemli
eser Ebü’l-Hasan Ali b. Muhammed İbnü’l-Esîr el-Cezerî’nin (v. 630/1233) el-
Lübâb fî tehzîbi’l-ensâb’tır (I-III, Beyrut: Dâru Sadr 1400/1980); (3) Bir diğer
kaynak Celâleddîn es-Süyûtî’nin (v. 911/1506) Lübbü’l-Lübâb fî tahrîri’l-ensâb’ı
(nşr. Ahmed Abdülazîz ve Eşref Ahmed Abdülazîz, Beyrut: Darü’l-Kütüb el-
İlmiyye 1991/1411) olup, İbnü’l-Esîr’in eserine ilavelerde bulunmuştur; (4)
Nisbe konusun dair bir diğer eser de Abbas b. Muhammed b. Ahmed el-
Medenî’ye ait Muhtasaru fethi Rabbi’l-erbâb bimâ uhmile fi Lübbi’l-elbâb min
vâcibi ‘l-ensâb’tır.

f. Büldâna dair eserler
Zabt konusunda tashihlerin yapıldığı bir diğer eser türü de büldân literatü-

Büldân kitapları şehir,
kasaba köy veya bölgenin zabtı yanında bu bölgeler hakkında coğrafî bilgiler
de verilmektedir. (1) Büldân literatürü arasında Abdullah b. Abdülazîz el-Bekrî
el-Endelusî’nin (v. 487/1094) Mu‘cemu mâ ista‘ceme min esmâi’l-bilâdi ve el-
mevâdi‘ (I-II, nşr. Mustafa es-Sekkâ’, Beyrut: Âlemü’l-Kütüb ts.); (2) Ebû
Abdullah Ya‘kût b. Abdullah el-Hamevî’nin (v. 626/1228) Mu‘cemü’l-büldân
(I-V, nşr. Ferdinand Wüstenfeld, Beyrut: Dârü İhyâi’t-Türâsi’l-‘Arabî
1399/1979) ve yine (3) Ya‘kût el-Hamavî’nin el-Müştereku vad‘an el-müftereku
sak‘an (nşr. Wüstenfeld, Beyrut: Âlemü’l-Kütüb 1406/1986), bu eserin muhta-
sarı ve bazı ilâveleri de olmak üzere (4) Safiyuddîn Abdülmü’min b. Abdüllak
el-Bağdâdî’nin (v. 739/1339) Merâsidü’l-ittilâ‘ ’alâ esmâi’l-emkineti ve’l-bikâ‘ (I-
III, nşr. Ali Muhammed el-Bicâvî, Beyrut: Dârü’l-Ma‘rife 1373/1954) gibi
eserleri saymak mümkündür.

Sonuç
Tashîf ve Zabt konusu hadis ilimleri açısından büyük önem taşımaktadır.

Bu konulara geçmişte olduğu gibi günümüzde de hadis çalışmalarında mutlaka
yer verilmesi zarurettir.